高平市人民政府文件

高政发〔圆园20〕13号

高平市人民政府

关于印发高平经济技术开发区大气主要污染物

区域削减方案的通知

各乡（镇）人民政府，各街道办事处，开发区管委会，市直各单位，各

相关企业：

《高平经济技术开发区大气主要污染物区域削减方案》已经市

政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

高平市人民政府

2020年 8月 17日

（此件公开发布）

— 1 —

高平经济技术开发区大气主要污染物

区域削减方案

高平经济技术开发区是我市经济发展的新引擎和重要载体，

为进一步提高开发区规划环评工作质量和效率，发挥规划环评优

布局、控规模、调结构的作用，给重大项目、重点工程的落地提供支

撑，推动开发区高质量发展，结合我市实际，制定本方案。

一、开发区基本情况

山西省人民政府以晋政函〔2017〕116号文同意设立高平经济

技术开发区，纳入省级经济技术开发区管理序列。高平经济技术开

发区总规划面积 23.75km2，包括马村工业园（分 A区、B区）、米山

工业园（分 A区、B区）、三甲工业园三个园区。

开发区以绿色建材、新能源新材料为主导产业，其中，马村工业

园以清洁能源、新兴材料为主导产业；米山工业园以新能源汽车及

零部件产业为主导产业；三甲工业园以绿色建材产业为主导产业。

二、开发区规划新增大气污染物排放量

在考虑开发区在建项目、近期拟入驻企业建设项目、规划剩余

可开发工业用地面积、强度规模的基础上，估算开发区规划近期新

增大气主要污染物排放量为：颗粒物 48.64t/a、二氧化硫 86.83t/a、

氮氧化物 281.03t/a。

— 2 —

三、开发区大气污染物区域削减方案

1.燃煤锅炉淘汰

完成全市 28台 20蒸吨及以下燃煤锅炉淘汰，合计 266蒸吨。

淘汰后污染物削减量为：颗粒物 36.21t/a，二氧化硫 242.32t/a，氮氧

化物 242.32t/a。具体详见表 1：

— 3 —

2.燃气锅炉低氮改造

完成全市 81台工业源燃气锅炉低氮改造，合计 348.5蒸吨。

改造后污染物削减量为：氮氧化物 179.59t/a。具体详见表 2：

— 4 —

— 5 —

完成全市 117台生活源燃气锅炉低氮改造，合计 156.55蒸

吨。改造后污染物削减量为：氮氧化物 80.67t/a。具体详见表 3：

— 6 —

— 7 —

— 8 —

3.燃煤锅炉超低排放改造

完成全市 15台 35蒸吨及以上燃煤锅炉超低排放改造，合计

1190蒸吨。改造后污染物削减量为：颗粒物 117.76t/a，二氧化硫

381.32t/a，氮氧化物 664.59t/a。具体详见表 4：

— 9 —

4.高平市第三热源厂集中供热替代原煤散烧

根据高平市人民政府《关于同意高平市第三热源厂热电联产项

目区域污染物替代消减方案的批复》（高政函〔2020〕14号），拟在米

山工业园建设高平市第三热源厂，实现对米山及河西片区的集中供

热，替代现状村庄居民原煤散烧。供热范围内现有散煤用户约 5283

户，采暖季耗煤量约 15849t，跟据《第一次全国污染源普查城镇生活

源产排污系数手册》，散煤用户燃烧 1吨煤烟尘排放量为 1.61kg、二

氧化硫排放量为 2.4kg、氮氧化物排放量为 2.8kg，经核算，项目实施

后，通过削减供暖区域内散煤燃烧量可减少污染物排放量为：颗粒物

25.52t/a，二氧化硫 38.04t/a，氮氧化物 44.38t/a。具体详见表 5：

— 10 —

5.开发区现有企业提标改造减排

马村工业园 A区、B区分别规划了晋煤集团气化岛建设项目

（A区气化岛在晋丰公司马路对面建设，涵盖丹峰公司；B区气化

岛在天源公司厂外建设），以连续气化技术对现有固定床间歇式气

化炉予以替代淘汰，不新增三废炉等排放源，取消了现有落后、排

污量较大的吹风气回收装置。其在不新增现有产能规模的条件下，

提高了清洁生产标准、减少了污染物排放，总体均能实现自身污染

物排放削减。估算晋煤集团上述两个项目替代现有固定床间歇式

气化炉及吹风气回收装置污染物削减量为：颗粒物 35.42t/a，二氧

化硫 63.27t/a，氮氧化物 243.07t/a（其中 A 区减排量为颗粒物

24.48t/a、二氧化硫 57.31t/a、氮氧化物 162.43t/a；B区减排量为颗粒

物 10.94t/a、二氧化硫 5.96t/a、氮氧化物 80.64t/a）。

6.1伊15MW生物质热电联产项目

山西农谷丹峰新能源有限公司 1伊15MW生物质热电联产项

目位于马村工业园 A区康营村东，为开发区内在建项目，主要为

马村工业园内高平化工有限公司提供工业用汽，并向南山湖酒店

— 11 —

和康营村提供采暖用汽。项目投产后，将替代高平化工有限公司现

有 5台 10t/h燃煤和生物质锅炉以及南山湖酒店和康营村分散燃

煤锅炉。

根据该项目环评时高平市环境保护局为该项目已出的《高平

市环境保护局关于“高平市 1伊15MW生物质热电联产项目”区域

消减方案的复函》（高环字〔2018〕97号），山西农谷丹峰新能源有

限公司 1伊15MW生物质热电联产项目可削减污染物排放量为：颗

粒物 68.83t/a、二氧化硫 78.87t/a、氮氧化物 87.01t/a。

综上所述，高平市近期大气主要污染物削减量为：颗粒物

283.74t/a，二氧化硫 803.82t/a，氮氧化物 1541.63t/a，可满足开发区近

期新增大气主要污染物排放量颗粒物 48.64t/a、二氧化硫 86.83t/a、氮

氧化物 281.03t/a倍量削减的要求。

1.晋城市生态环境局高平分局牵头，各相关乡（镇、办事处）、

企业配合，负责完成 20t/a及以下燃煤锅炉淘汰、燃气锅炉低氮改

造、35t/a及以上燃煤锅炉超低排放改造任务。

2.高平市科兴热力有限公司、市能源局、市住建局、市农业农

村局牵头，各相关乡（镇、办事处）配合，负责完成高平市第三热源

厂集中供热替代原煤散烧任务。

3.高平经济技术开发区牵头，各相关部门及企业配合，负责完

成开发区现有企业提标改造减排任务。

4.山西农谷丹峰新能源有限公司牵头，各相关乡（镇、办事

— 12 —

处）、企业配合，负责完成 1伊15MW生物质热电联产项目替代现有

锅炉及原煤散烧任务。

以上削减任务在新项目投产前落实到位。

附件：区域削减方案一览表

— 13 —

抄送:市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委监委，

市法院，市检察院，市人武部，各人民团体，各新闻单位。

高平市人民政府办公室 圆园20年 8月 17日印发